
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  

Numero 27 in data 29-03-2023
 
 
Oggetto: PRESA D'ATTO RIDETERMINAZIONE NUOVI PROFILI PROFESSIONALI A
DECORRERE DAL 01 APRILE 2023 IN APPLICAZIONE DEL CCNL 16 NOVEMBRE 2022.
 
L’anno duemilaventitre addì ventinove del mese di Marzo alle ore 12:10 nella SEDE COMUNALE,
convocata dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MELLONI ANDREA SINDACO (***) X

BIANCHI TOMMASO VICE-SINDACO (***) X

FERRARIS GIADA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   2 1
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI (***), il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 
 
(***) – presenti in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 7 del 25.06.2020.
 



 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Richiamato l’art. 12, CCNL 16 novembre 2022 secondo il quale:
 

-      Il sistema di classificazione è articolato in quattro aree che
corrispondono a quattro differenti livelli di conoscenze, abilità e competenze
professionali denominate, rispettivamente:

 
•      Area degli Operatori;

 
•      Area degli Operatori esperti;

 
•      Area degli Istruttori;

 
•      Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione.

 
-     Gli enti, in relazione al proprio modello organizzativo, identificano i profili p
rofessionali e li collocano nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative d
eclaratorie, allegate al CCNL.

 
Considerato che al fine di consentire agli enti di procedere agli adempimenti
necessari all’attuazione delle norme inerenti l’introduzione del nuovo sistema
professionale, lo stesso entra in vigore il 1° giorno del quinto mese successivo alla
sua approvazione (1 aprile 2023)

 
Valutato che la riclassificazione dei profili professionali rientri nella competenza
della Giunta in quanto atto di macro organizzazione, secondo quanto previsto
dall’art. 4 comma 1 D.Lgs 165/2001;

 
Ritenuto di operare l’identificazione dei profili professionali coerenti con il nuovo si
stema di classificazione, attraverso la definizione dei nuovi ruoli lavorativi, e la
corrispondenza di quelli individuati in precedenza rispetto al nuovo ordinamento pr
ofessionale;

 
Dato atto che:

 
-      occorre provvedere ad attribuire a ciascun dipendente in servizio presso
l’Ente il rispettivo profilo professionale, alla luce delle declaratorie
approvate con il CCNL 16 novembre 2022 come analiticamente descritto
nel prospetto allegato alla presente determinazione;

 
-      a seguito del suddetto provvedimento a tutto il personale sarà
consegnata apposita informativa come previsto dalla vigente legislazione
(decreto legislativo 152/1997 come modificato dal D.L. 104/2022), con
l’indicazione dell’avvenuta modifica del profilo professionale di inquadramen
to;



DELIBERA
 

1)   Di individuare, con decorrenza 1° aprile 2023, i nuovi profili professionali del
l’Ente, sulla base della Tabella B e delle declaratorie allegate al CCNL 16
novembre 2022, come da allegato (A) alla presente deliberazione per farne
parte integrante e sostanziale;

 
2)    Di approvare la declaratoria dei profili professionali come da allegato (B) e
di prendere atto delle relative corrispondenze economiche come da allegato
(C)

 
3)    Di prendere atto che i nuovi profili professionali dei dipendenti comunali sono i seg
uenti:

 

DIPENDENTE CATEGORIA NUOVO PROFILO

ROSSANA BELTRAMI C AREA DEGLI ISTRUTTORI
(con incarico di posizione organizzativa)

CONTE ELEONORA C AREA DEGLI ISTRUTTORI

TONIETTI MARCO C AREA DEGLI ISTRUTTORI

(con incarico di posizione organizzativa)

SPADONE CLAUDIA B AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI

 
4)    Di ricondurre automaticamente gli incarichi di posizione organizzativa al
personale in Area degli Istruttori già nominati dal Sindaco, con decorrenza 1° aprile
2023, i quali proseguono fino  a naturale scadenza, ai sensi dell’art. 13, c. 3,
CCNL 16 novembre 2022;

 
5)    Di dichiarare con successiva e unanime votazione la presente deliberazione im
mediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.



 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Rego
lamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 13-04-2023

Il Responsabile del Servizio
DOTT. GIOVANNI BOGGI
 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 14-04-2023

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Il Segretario Comunale                                                   Il Presidente della Seduta
f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                                     f.to dott. ANDREA MELLONI 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis
del CAD.


